
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   56  DEL   26/01/2026

OGGETTO
ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DELLE  RISORSE  INTEGRATIVE  A.S.  2025/2026 
DESTINATE AI COMUNI MONTANI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO EX L.R. 26/2001 

RDP/RUP: TOGNONI MONICA

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del  Presidente n.  202 del  22/12/2025 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste:
 la  Legge 7 aprile 2014, n.  56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni” e in particolare l’art. 1, commi 44 e 85, che definisce le 
funzioni  fondamentali  delle  Province  e  delle  Città  Metropolitane  nel  rispetto  della 
programmazione regionale;

 la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale  e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 
Unioni”, ed in particolare l'art. 51, lett. e) in cui si prevede che la Città Metropolitana di  
Bologna e le Province esercitino le funzioni in materia di programmazione e gestione 
degli interventi per il diritto allo studio scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, 
fatte salve le competenze dei Comuni;

 la Legge Regionale 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per 
tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” ed in particolare: 

 l’art.  3, che al comma 1, lettera a), ricomprende tra le tipologie degli  interventi i  
servizi di trasporto e facilitazioni di viaggio;

 l’art. 7, comma 3, che stabilisce che la Giunta regionale approvi, in coerenza con gli 
indirizzi triennali, il riparto dei fondi a favore delle Province per gli interventi di cui 
all’art. 3 della citata legge regionale n. 26/2001 e le relative modalità di attuazione; 

 l’art. 8, commi 2 e 3, che stabilisce che le Province/Città Metropolitana approvano il  
programma degli interventi, elaborato con il concorso dei Comuni e delle scuole, 
contenente  i  progetti  e  gli  interventi  con  la  relativa  assegnazione  dei  fondi  e 
trasmettono  alla  Regione  la  relazione  annuale  sull’utilizzo  degli  stessi  e  sul 
raggiungimento degli obiettivi della programmazione;

Richiamate: 
 la deliberazione della Giunta regionale dell’Emilia-Romagna n. 2117 del 15/12/2025 

avente come oggetto “Sostegno agli enti locali  montani  per i servizi di trasporto 
scolastico  per  l’anno  scolastico  2025/2026:  assegnazione  e  impegno  di  spesa 
integrative alle Province e alla Città metropolitana di Bologna (L.R. n. 26/2001 e 
deliberazione A.L.  n.  24/2025)”  che destina  ai  comuni  montani  risorse  pari  a  € 
500.000,00, aggiuntive rispetto alle risorse già assegnate con DGR n. 1108/2025, al 
fine  di  contrastare  le  disparità  territoriali  di  accesso ai  servizi,  assegnando alla 
Provincia di Reggio Emilia la somma di 56.942,00 €;

Determinazione N. 56 del 26/01/2026 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 la  determinazione  dirigenziale  n.  581  del  15/01/2026  avente  ad  oggetto: 
“Liquidazione  risorse  alle  Province  e  alla  Città  metropolitana  di  Bologna  per  il 
sostegno  agli  enti  locali  montani  per  i  servizi  di  trasporto  scolastico  per  l'anno 
scolastico 2025/2026. attuazione della DGR n. 2117/2025” 

Considerato che:
 il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  n.  127  del  16/10/2025 

approva i criteri per la suddivisione delle risorse assegnate alla Provincia di Reggio 
Emilia dalla DGR n. 1108 del 07/07/2025 e dalla Determinazione dirigenziale regionale 
n. 13836 del 17/07/2025 sulla base dei dati validati relativi al numero degli studenti  
trasportati e alla relativa spesa riferiti a Comuni/Unioni di Comuni per l’a.s. 2023/2024 
(ultimo anno disponibile) secondo i seguenti criteri: il 40% delle risorse disponibili sulla 
base del numero complessivo degli alunni trasportati per territorio per la spesa media 
regionale per alunno;  il  60% delle risorse disponibili  sulla base dei  dati  relativi  agli  
alunni con disabilità trasportati e relativa spesa ed in particolare per il 40% in funzione 
del numero degli alunni con disabilità trasportati e per il 60% in funzione della spesa 
sostenuta;

 la determina dirigenziale n. 1077 del 19/11/2025 della Provincia ha approvato il piano 
di  riparto  delle  risorse  regionali  per  tutti  i  Comuni  del  territorio  provinciale  per  il  
trasporto scolastico ai  sensi  della  L.R.  26/2001 per  l’anno scolastico 2025/26 sulla 
base dei dati forniti dai Comuni richiesti con pec prot. n. 29407 in data 25/09/2025; 

 il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  n.  1  del  16/01/2026  ha 
assegnato le risorse integrative destinate ai comuni montani della provincia di Reggio 
Emilia risorse pari  a  56.942,00 €  giungendo alla definizione del  piano qui allegato, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del  

D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che la somma complessiva pari a € 56.942,00 € 
 è da accertare al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 ed al corrispondente capitolo di  

entrata  n.  166,  istituito  nel  P.E.G.  2026,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  del 
Bilancio 2026-2028 E.2.01.01.02.001, esigibilità anno 2026 ;

 è da impegnare alla Missione 04 Programma 6 e al corrispondente cap. di spesa 1209 
“Trasferimenti  ai  comuni  per  interventi  volti  a  facilitare  l’accesso  e  la  frequenza 
scolastica – L.R. 26/01 (cap. E 166), codice obiettivo di 1° livello 0406/0004, istituito nel 
PEG 2026, secondo la seguente suddivisione: 
 quanto  ad  23.411,76  €  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102003 

(Trasferimenti correnti a Comuni);
 quanto  ad  33.530,24  €  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102005 

(Trasferimenti correnti ad Unioni di Comuni);

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e successive 

Determinazione N. 56 del 26/01/2026 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Ritenuto di  precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di  
entrata NON RICORRENTE; 

Atteso che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 
147-bis, comma 1) del D.Lgs n.267/2000 il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;

DETERMINA

1. di approvare per l'a.s. 2025/2026 il piano di riparto aggiuntivo per i comuni montani  
della  provincia  di  Reggio  Emilia,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, 
suddividendo  il  contributo  regionale  di  €  56.942,00  assegnato  in  attuazione  della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 2117 del 15/12/2025 secondo i criteri indicati 
nell’allegato del Decreto Presidenziale n. 127 del 16/10/2025;

2. di dare atto che la somma complessiva di € 56.942,00 è da:
 accertare al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 ed al corrispondente capitolo di 

entrata n. 166, istituito nel P.E.G. 2026, codice del Piano dei Conti Integrato del  
Bilancio 2026-2028 E.2.01.01.02.001, esigibilità anno 2026 ;

 impegnare alla Missione 04 Programma 6 e al corrispondente cap. di spesa 1209 
“Trasferimenti  ai  comuni  per  interventi  volti  a  facilitare l’accesso e la  frequenza 
scolastica – L.R. 26/01 (cap. E 166), codice obiettivo di 1° livello 0406/0004, istituito 
nel PEG 2026, secondo la seguente suddivisione: 
 quanto  ad  23.411,76  €  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102003 

(Trasferimenti correnti a Comuni);
 quanto  ad  33.530,24  €  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102005 

(Trasferimenti correnti ad Unioni di Comuni).

Determinazione N. 56 del 26/01/2026 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/01/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 56 del 26/01/2026 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



COMUNI MONTANI 56.942,00 €

Comune

alunni 
(inclusi 
tudenti 

con 
disabilità)

costo annuale
(spesa totale 
corrente per 

trasp scolastico 
che comprende 
anche la spesa 

per studenti con 
disabilità)

% di spesa 
del singolo 
comune sul 

totale 
complessiv

o della 
spesa di 

tutti i 
comuni 
montani

contributo 
assegnato -

quota del 
budget 

disponibile 
calcolato 

moltiplicando 
la quota 

disponibile per 
la % di spesa

Baiso 114 389.160,00 €        18,2416% 10.387,11 €
Canossa 1 68.525,87 €          3,2121% 1.829,03 €
Unione montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano (Carpineti) 102 219.558,00 €        10,2916% 5.860,25 €
Unione montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano (Casina) 101 187.892,00 €        8,8073% 5.015,05 €
Unione montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano (Castelnovo nè Monti) 240 356.829,00 €        16,7261% 9.524,16 €
Unione montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano (Toano) 98 194.235,90 €        9,1047% 5.184,37 €
Unione montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano(Vetto) 30 87.450,00 €          4,0991% 2.334,14 €
Unione montana dei Comuni dell'Appennino Reggiano (Villa Minozzo) 57 210.267,30 €        9,8561% 5.612,27 €
Ventasso 123 278.103,00 €        13,0359% 7.422,88 €
Viano 61 141.348,05 €        6,6256% 3.772,74 €

Totali Comuni Montani 927 2.133.369,12 100% 56.942,00 €

ulteriori risorse da assegnare:

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA  - a.s. 2025/26

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA FREQUENZA ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE – TRASPORTO 
SCOLASTICO
(Dati presi da schede sul consuntivo dato dai comuni relativi all'a.s. 2024/25)

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 56 del 26/01/2026.

Reggio Emilia, lì 26/01/2026

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


